motiebantur, scriptis eximiis Commentariis pro Apostolica auctoritate tutatus est: ad quam demum hoc anno, ut diximus, erectus, sacrosanctis infulis redimitus est apud S. Petrum III nonas Septembris, ut Gobelinus¹ aliique² testantur: eademque die equestri pompa ducta veleri instituto Basilicam Lateranensem adiit.

13. *Encyclicæ Pii II litteræ*. — Tum Christi fideles omnes Encyclicis litteris de Callisti obitu, snaque electione certiores fecit, exilavitque, ut pias pro ipso preces Deo funderent, quo Ecclesiæ gubernacula probe moderaretur: extantque typis eusæ eo argumento ad Academiam Parisiensem hæc litteræ³:

« Pius papa II dilectis filiis studii Parisiensis etc.

« Felicis recordationis Calixto papa III prædecessore nostro de hujus mortalis vitæ valle VIII idus Augusti ad caelestem patriam evocato, et ipsius funeris ac exequiarum celebratione solemniter ac debita subsecuta, nos una cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de quorum numero tum eramus, Romæ in Apostolico palatio apud S. Petri Apostolorum principis Basilicam, in quo dictus prædecessor habitaverat, ac debitum naturæ persolverat, modo ac tempore congruis pro futuri creatione Pontificis curavimus convenire, nobisque cum eisdem fratribus sub deliberationis magnæ negotio, quam tantæ rei qualitas exigebat, aliquandiu tractantibus, tandem ipsi fratres, licet potuissent in alios majoris meriti consentire, tamen sancti Spiritus, a quo sancta Romana et universalis Ecclesia Christi sponsa regitur, infusione, ipsorum animos sic afflante, ad personam nostram dirigentes unanimiter vota sua, nos tunc tituli S. Sabinae presbyterum cardinalem, nescimus quo occulto et nobis tremendo judicio ad celsitudinis Apostolicæ fastigium concorditer elegerunt.

« Nos autem imbecillitatis nostræ conscii, nostrarum parvitatem virium ad tanti oneris sarcinam digne perferendam agnoscentes, postquam diu quid agendum foret cogitavimus, tandem considerantes Romani Pontificis electionem non ab hominibus, sed a divina inspiratione procedere, cujus non licet resistere voluntati, sperantesque eum, qui ab initio foundationis Ecclesiæ infirma mundi elegit, ut confunderet fortia, vires suas nobis ad tanta gubernacula ministraturum, cupidi bene agere, et prodesse potius quam præesse, in spiritu humilitatis colla submisimus jugo Apostolicæ servitutis. Quapropter devotionem vestram precamur, ut omnipotentem Deum instantius exoretis, a vestrisque omnibus exorari curetis ut nos per suam gratiam roboret, et dirigat in agendis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis